B beati martyris sepulcrum cum omni populo adiit, alta voce, plena fide hujusmodi verbis protestatur dicens : Precor te, confessor et martyr Christi, si vera est ancilla Dei beata Radegundis, innotescat in genibus potentia tua, permitte ut de pignore tuo mens fidelis accipiat quod poscit. Oratione completa, ubi oannis populus amen respondit, venit ad sanctum sepulcrum, semperque beatæ fidem pronuntians, tangebat membrum, quale beatissimus ad petitionem dominæ Radegundis dare juberet. Tetigit in manu dextera singulos digitos : ubi ad minorem venit digitum, se suavi tactu de propria manu tulit, ut beatæ reginæ desiderio satisficeret, et ejus voluntatem impleret. Quem digitum vir apostolicus cum digno honore beatæ Radegundi direxit : de Hierosolyma usque Pietatis in ejus honore semper laus Dei personuit. Quid putas quam ardenti animo, quam fidelis devotione tanti pignoris præmium expectans, se abstinentiæ mancipavit? At ubi se beata regina hoc munus coeleste accepisse cum omni alacritate gauderet, tota hebdomada cum omni congregatione se in psallentium vigiliis et jejuniis aptavit, Dominum benedicens se tale munus accipere meruisse. Sic Deus suis fidelibus quæ postulant non abnegat. Frequenter et dulciter quasi in figura, ut nemo intelligere posset, dicebat : Cui animarum cursus est, fortiter laudem ab hominibus debet timere. Sed nihilominus quantum illa hoc vitare volebat, tanto magis ac magis virtutum largitor sibi in omnibus fidelium declarare studebat : ita ut ubiunque infirmus a quacunque detentus infirmitate eas invocasset, salutem recipiebat.

16. Vir illuster, Leo nomine, ad concilium synodi evocatus a viris apostolicis Leontio [Burdegalensi] et Eusebio [Sanctonensi] episcopis, dum iter ageret, oculi ejus gravi sunt caligine obducti, sanguinis nube cooperiti, ut non nisi a famulis sustentatus pergeret, penitus nec viam videret. Qui ingressus monasterium beatæ, ubi filias suas ei devotus tradidit Domino servituras, introivit in oratorium dominæ Mariæ nomini dedicatum : post orationem datam prosternit se fide plenus supra sanctæ cilicium, viriliter eam invocans,

Floriac. Johannes a Bosco, ejusdem martyris translationem brachii Lingonas factam refert. In Martyrologio Rom. xvi Kal. Septemb. colitur.

et laudiu superjacult quousque dolor discessit, ea-
ligo fugata est, coagulatus sanguis se venis mini-
strantibus perduxit, clarisque oculis qui manibus
sustentatus venerat, sanus rediit, de cilicio beatu-
lumen recepit, letus atque incolamis, ad synodum
ubi coeporat, ambulavit, quod post ipso referente
universa synodus audivit, ac inde regrediens nobis
hac ore proprio disseruit. Ipsa ei fecit devotio fun-
damentum basilicæ domus Radegundis percutere,
ubi et centum dedit solidos ad fabricam ipsam facien-
dam. Quanti infirmi ad ejus invocationem sunt sani
redditi quis enumerare valeat? Quis eam unquam
vidit et terrenum hominem esse credit? Per Deum
caeli fiducialiter et veraciter dico, quia sic semper in
oculis omnium resplendebat cum anima vultus ejus,
ut non immerito extrinsecus appareret, quod intrin-
secus geregatur

17. Post congregatas sanctorum reliquias, si fieri
potuisset, ipsum Dominum de sede majestatis suæ
visibiliter hic habitare expetiisset. Et quanquam eum
carnalibus oculis non intueretur, spiritalis mens in-
tenta sedulis precibus contemplabatur. Sed quia Do-
minus non privabit bonis eos qui ambulant in inno-
centia, et qui eum ex toto corde et ex tota anima et
ex tota mente quæsierit (*Psal. LXXXIII*), sicut hæc
beata fecit, divina clementia se benignam exhibuit,
eique in sensu posuit, in cujus pectora die noctuque
requiescebat, ut sicut beata Helena, sapientia im-
buta, timore Dei plena; bonis operibus gloriosa li-
gnum salutare, ubi pretium mundi pro nostra salute
appensum fuerat ut nos de potestate diaboli eripe-
ret, perquisivit, ita ut, invento, ambabus manibus
plauderet, et in terra genu flexo Dominum adoraret,
ubi ipsam in mortuo suscitato dominicam crucem
supra positam agnovit dicens: *In veritate tu es Christus Filius Dei, qui in hunc mundum venisti, tuosque captivos quos creasti, pretioso sanguine redemisti;* quod
fecit illa in orientali patria, hoc fecit beata Radegun-
dis in Gallia.

18. Et quia sine consilio in mundo dum vixit, ni-
hil facere voluit, transmisit litteras ad præcelen-
tissimum domnum Sigibertum regem, cuius imperio
patria ista regebatur, ut ei permitteret pro totius pa-
tria salute et ejus regni stabilitate, liguum crucis
Domini ab imperatore [Justino] expetere: quod ille
benignissime ad petitionem sanctæ reginæ assensum
præbuit. Illa devotione plena, desiderio accensa ad
imperatorem non munera dirigit, quæ se propter
Deum pauperem fecit; sed oratione obtinente, cum
comitatu sanctorum quos incessanter invocabat,
missos suos direxit. Sed quod sua vota poscebant
obtinuit, ut beatum lignum crucis Domini auro et
gemma ornatum, et multas sanctorum reliquias,
quas Oriens retinebat, uno residens loco se habere
gloriata est. Ad petitionem sanctæ transmisit impe-

A rator legatorios cum evangeliis auro et gemmis or-
natis.

19. At ubi lignum, ubi salus mundi pependerat,
Pictavis (a) civitatem cum congregatione sanctorum
advenit, et pontifex loci cum omni populo devote hoc
vellet excipere; inimicus humani generis per satelli-
tes suos egit, ut pretium mundi repellerent, nec in
civitate recipere vellet, qualiter beata Radegundis
tribulationibus subjaceret, aliud pro alio asserentes,
Judaico ordine; quod nostrum non est disserere,
ipsi viderint: *Dominus novit qui sunt ejus.* Sed illa
spiritu servente, animo dimicante, iterum ad benignis-
simum regem dirigit, quia in civitatem salutem re-
cipere noluerunt. Interim quousque missi sui de
domino rege reverterentur, in Turonico suo mona-
sterio virorum quod condidit, ut ipsam salvaret, ibi
cum psallentio sacerdotum crucem Domini vel pi-
gnora sanctorum commendavit. Non minorem injuri-
am est passa sancta crux per invidiam, quam Do-
minus qui per cursorum (*Al.*, percussorem) fidelem
vocatus et revocatus ante presides et judices omnem
malitiam patienter sustinuit, ut quod creaverat
non periret. In quanto se cruciatus posuit, in jejuniis,
in vigiliis, in profusione lacrymarum tota congre-
gatio sua, in luctu et fletu omnibus diebus usque
quo respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ, qui
dedit in corde regis ut ficeret judicium et justitiam
in medio populi? Nam devotus rex per fidelem suum
virum illustrem Justinum comitem transmisit ad
virum apostolicum dominum Eufromium (b) Turo-
nicæ civitatis episcopum, ut cum honore digno glo-
riosam crucem Domini vel sanctorum reliquias in
monasterio domus Radegundis introponeret; quod
et factum est. Exultavit in gaudio beata cum omni
cella sua, seque hoc de cœlis donum bonum et da-
tum perfectum suæ congregationi, quam ad Domini
servitum congregavit, contulit, in spiritu sentiens
quod post ejus transitum parum habere posset.
Quamquam illa cum rege cœli gloriaretur, unde eis
subvenire posset: hoc donum cœlestis provitrix op-
tima, gubernatrix bona, ut oves non usqueaque
relinqueret, pretium mundi de pignore Christi, quod
de longinqua regione expetuit, ad honorem loci et
salvationem populi suo in monasterio dimisit; ubi
virtute Dei cooperante, potentia cœli ministrante,
cœcorum oculi lumen recipient, aures surdae pate-
fiunt, mutorum lingua ad suum reddit officium; clau-
di ambulant, dæmones effugantur. Quid plura? Quis
quis a quacunque infirmitate detentus ex fide vene-
rit, per virtutem sanctæ crucis sanus redit. Quis
queat dicere quantum et quale donum huic urbi bea-
ta contulit? Unde quisquis ex fide vivit, ejus nomini
beneficit. Præcellentissimis enim dominis regibus et
serenissimæ domus Brunigildæ reginæ, quos caro
dilexit affectu, et sacrosanctis ecclesiis vel pontifi-

(a) Gregorius Turonensis, lib. 9, c. 40: *Delatis reli-
quiis, inquit, petiit regina episcopum ut cum honore de-
bito grandique psallentio in monasterium collecarentur:
sed ille despiciens suggestionem ejus, ascensis, equiti-*

bus villa se contulit. Maroveus tunc Pictavos regebat.

(b) Mortuus anno 573 Gregorium habuit suc-
cessorem.

cibus earum cum contestatione divina suuim com- mendavit monasterium.

20. Post hoc donum ecclæste acceptum transmisit beata missos suos, supradictum presbyterum, cuim aliis, ad imperatorem cum simplici vestimento gratias agere. In redeundo cœpit mare fluctibus agi, ubi sunt multa pericula passi, procellas scilicet et tempestates, quales se nunquam vidiſſe fatebantur; quadraginta diebus et quadraginta noctibus in medio mari navis eorum periculo subjacebat. Jam de vita desperantes mortem præ oculis habentes, inter se pacem facientes, quia jam eos mare absorbere cupiebat, se videntes in tanto periculo, voces ad cœlum dabant clamantes ac dicentes: Domina Radegundis, subveni servis tuis: dum tibi obedimus, submersi non pereamus; libera nos de mortis periculo quia Jam mare paratum est ut nos vivos absorbeat. Ubique invocata fuisti miserta es, nunc adjuva tuos ne pereant. Ad has voces in medio mari advenit columba, quæ ter navem eorum circumiens, tertia vice in nomine Trinitatis quam beata semper corde dílexit, cum volaret, servus beatæ reginæ nomine Danielsios extendit manum, de cauda ejus tres tulit pennas, quas mari intinguens tempestatem compescuit et ad invocationem nominis beatæ Radegundis columba quæ apparuit, ejus famulos de mortis janua vitæ reddidit, et facta est tranquillitas magna in medio mari. Illi vero alta voce clamantes dicebant: Advenisti, bona domina, pietate plena, tuos captivos eripere ne fluctibus mergerentur. Ad ejus invocationem non tantum sui, sed omnes sunt liberati per virtutem ipsius dominæ Radegundis. Ipsas pennas hic attulerant, et fabricatas ipsi qui de morte sunt liberati, per loca sancta devoti dederunt. Ubicumque Invocata fuerit, benignè exaudit; si febricitans, aut pustulam habens, aut a quacunque tentus insipititate, pro interfecto longinquitatis terræ spatio ad eam venire non potuisset, candela in ejus nomine accensa umnem febrem depulit.

21. Quantum suam congregationem dilexerit quis effari valeat? nec si centepo sonitu lingua plectrum moveat hoc expiere valet. Instituit ut, dum resicerent, semper lectio legeretur, ut non solum sauces accipiant cibum, sed et aures audiant Dei verbum. Quidquid aut allis præcepit aut ipsa fecit, omnia propter Deum semper implevit. Quidquid aut prohibuit fieri, aut ipse vitavit facere, omnia in zelo Dei et nihil carnaliter aut egit, aut sapuit. Et quia nunquam otiosa ab opere Dei esse voluit, insisterebat utique orationi, lectioni et elemosynis ac prædicationibus incessanter, omnibus diebus, ut nulla esset quæ se de ignorantia excusat.

22. Tantum denique donum in se largiente divina gratia habuit, ut humilitatis magistrum qui de cœli solio ad terras descendit imitando, Dominum sequeretur in spiritu, quoconque iret. Postquam congregatio se recondebat jam ad pausationem, illa, ut per noctans in oratione, sua sancta dextera monasterium per signum crucis salvabat. Quadam vice dum beata

A illud signaret, aliqua de sororibus vidit supra spumam millia milium dæmonum in specie caprarum astare: ubi sancta dexteram beatam cum signo crucis elevavit, omnis illa multitudo dæmonum fugata nusquam comparuit.

23. Simili modo dum ante suam cellam nocte astaret, semper corde et in ore cursum decantans, intra arcana cordis sui secrete jugis laus Dei personabat, nocturna avis, quæ hominibus est ingrata, vociferans in medio monasterio in arbore se infestabat. Dicit ad eam una de astantibus: Domina beata, si jubes, in verbo tuo ejicio avem. Quæ dicit ei: Si nocet, in nomine Domini vade, nibilominus signum crucis super eum faciens. Ambulavit dixique avi: In nomine Domini nostri Iesu Christi juber dominica Radegundis, si non ex Dei parte venisti, ut ab hoc loco discedas, et panitus hic cantare non præsumas. Tanquam si ex ore Dei prolatum audiessem verbum, dedit voluntum et nusquam comparuit. Merita ei aves et bestiæ obediunt, quia illa nunquam præterit Domini obediens præcepto.

24. Et si pro infirmitate aliquoties requiescere vellisset, spiritu vigilanti dicebat, tanquam admonens eam quæ psalmum dicebat: Age, dic. Nulli dubium est quod spiritualiter cum sanctis pellebat, aut certe nec sopor eam supererat. Mens intenta ad Christum frequenter etiam in sopore posita, de futuro judicio et de æternō præmio prædicans, exercefacta nobis dicebat: Colligite, colligite triticum dominicum, quia vere dico vobis non diu erit ut colligatis. Vide te quod dico, colligite quia vere quæsitura estis istud tempus; vere, vere quæsitura estis istos dies et valde desideratur. Quod eti tunc igeavia nostra hoc tepide accipiebat, iam tamen nunc veniente preberemus quod dixit. Illud propheticum in nobis implutum est: Mittam vobis famem in terra (Amos vi); famem, inquit, non panis et aquæ sed audiendi verbum Dei. Licet prædicationes quas instituit reciteantur; tamen cessavit illa incessabilis vox, desiderabilis admonitio, dulcis affectus. Nam qualem vultum, Deus plasmator bone! qualem faciem, qualem personam habuit, quis potest unquam exponere? Sed et hoc reminisci supplicium est. Nos vero humiles desideravimus in ea doctrinam, formam, vultum, personam, scientiam, pietatem, bonitatem, dulcedinem; quia specialem a Domino inter ceteros homines habuit.

25. Quam sancta fuit vita ejus, tam purus et dulcis aspectus. Ante annum transitus sui, vidit in visu locum sibi paratum, veniente ad eam juvenis prædives pulcherrimus, et quasi juvenilem habens ætatem, qui suavi tactu b'andoque colloquio dum cum ea loqueretur, illa de se zelans, blanditiam respuebat. Qui dixit ei: Quid me desiderio accensa cum tantis lacrymis rogas, gemens requiris, fusis precibus possis, pro me tanto te cruciatu affligis qui semper tibi adsisto? Tu, gemma pretiosa, poveris te in diadema capitis mei primaria esse genuissas. Nulli dubium quod ipse eam visitavit cui se tota devotione tradidit vivens in corpore et gloriam qua struita erat ei ostendit. Sed

Hunc visum secretius cum contestatione duabus A fidelibus disseruit, ut se superstite nulli narrarent.

Et quia multa sunt adhuc satis et magna quæ propter prolixitatem præterimus, ne prolixitas nostra audientibus potius fastidium generet, quam nitorem sermois [Al., sermo] ostendat. Quantum de amore, de nutrimentis, de charitate, de prædicatione, de omni omnino sancta ejus conversatione reminiscimur, cruciamur et dolentes oculis distensis requirimus tantam pietatem, sed nec invenimus quod perdidimus. O tam dura conditio quæ nobis infelicibus evenit! o plissima domina, utinam obtinuisses cum cœli Dominu, ut ante te oves quas congregaveras direxisses! Tu, pastorem bonum sequens, gregem Domino tradidisses.

26. Jam ad gloriosum ejus venimus transitum, quem sine profusione lacrymarum dicere non possumus. Fluunt lacrymæ, de imis medullis gemitus prorumpunt, sed in nullo consolationis locum inveniunt, dum plangimus; si de ejus fidei devotione minus dicimus, plus peccamus. Usque ad diem transitus sui nunquam minuit cursum implere; et quod cœpit, corde retinuit: quia non qui cœperit, sed qui perseveraverit usque in finem, ipse salvis erit. Ubi jam ad finem vitae venit sanctum ejus corpusculum, longum trahens martyrium pro amore Domini; beati [forsan beatæ id est Moniales] omnes congregati luctuose circa ejus thorum flentes et ejulantib; pectora duris pugnis et lapidibus ferientes, voces ad cœlum dabant clamantes ac dicentes: Domine, ne permittas nos tam grave damnum pati; lumen nostrum recipis, nos cur in tenebris relinquis? Et quia illa quidquid potissimum facere voluit, semper die natalis Domini facere elegit, gloriosus transitus ejus sic contigit. Nam quarta feria mane primo idus Augustas, quod fecit idem mensis dies XIII^(a), clausi sunt ejus oculi (^b) et obsecrati sunt nostri. Væ nobis quia peccavimus, afflictum est dolore eorū nostrum, flevimus et plangimus, quod diutius una nos te habere non meruimus. Ipsum mane ubi nobis tantum malum contigit, ubi una vox, unus planctus, unus clamor cœlos penetrabat; lapidarii qui in monte operabantur, in aere audierunt angelum Dei loquentem; unus dixit ad alios: quid facitis? dimitti eam adhuc; quia haec voce ad Domini pervenerunt aures. Angeli, qui eam ferebant, respondentes dixerunt: Jam factum D est. Quid facieamus? Illam recepit paradisus, ubi gloriantur cum Domino. Credimus quod nos non de se separat, quæ se ei placere voluit dum quo regnat.

(a) Quarta feria Christum Dominum natum esse Cedrenus et Maximus Monachus æque existimarent, ut Scaliger lib. vi. saepe emendat. temp. ubi de anno natali Domini, observavit.

(b) Gregorius Turonensis lib. ix c. 2, obitum sanctæ Radegundis illigat anno duodecimo regis Childeberti, qui respondet anno Christi d. LXXXVII, quo dominica littera E currebat.

(c) In illam basilicam modo sanctæ Radegundis nomini dicatani collegium canonorum successit: alia vero titulo sanctæ crucis insignita hodieque a sanctimoniis libibus Benedictinis occupatur.

A Flenda ergo nobis talis non est, sed tremenda. Amisimus quidem in præsenti sæculo dominam et matrem: sed in regnum Christi præmisimus intercedentem. Admirabile quidem gaudium fecit in cœlis, in terris vero intolerabilem luctum reliquit.

27. Quando ejus sancta anima de hoc sæculo migravit ad Christum, non erat ibi pontifex loci. Ambulavit nuntius ad virum apostolicum dominum Gregorium Turonicæ civitatis episcopum, et advenit. Sed quantum præsens vidit oculis antequam eam sepeliret, de ejus virtutibus in libro miraculorum (Greg. Turon. de Gl. Confes. 106), quem compositus, inseruit. Cum autem venit ad locum ubi sanctum corpus jacebat (quod ipse postea cum sacramento lacrymans dicebat, quod

B in specie hominis angelicum vultum viderat), facies illius velut rosa et lily fulgebat; ita trémefactus est ac metu concussus, tanquam si ante præsentiam beatæ genitricis Domini adstaret devotus vir Deo plenus. Expectabatur pontifex loci ut eam cum digno sepeliret honore. Tota congregatio circa ejus torum stans psallebat; ubi psallentium vel paululum quiescebat, intolerabilis planctus aderat. Triduo expeditatus est pontifex, quia vicos circumiebat; sed quia non venit, supradictus vir apostoliæ de caritate fuisse quia perfecta caritas foras mittit timorem (I Joan. iv), in Basilica sanctæ Mariæ (^c) nomine condita, ubi sacra virginum corpora de monasterio suo conduntur, eam cum digno sepelivit honore.

28. Dum sub muro cum psallentio sanctum ejus C corpus portaretur, quia instituerat ut nulla vivens foras monasterii januam egredetur (^d), tota congregatio supra murum lamentans, ita ut planctus earum superaret ipsum psallentium, pro psalmo lacrymas, pro cantico mugitum, et gemitum pro alleluia (^e) reddebat. Rogaverunt desursum ut subitus turrem repausaret ferestrum in quo beata portabatur, graviter sustinentes ejus absentiam. Sed ut suam fidem Dominus declararet in medio populi, ibi dum pausaret sanctum corpus, cæcum illuminavit: qui multis annis lucem diei non viderat, lumen recepit; qui ad manus tractu venerat, post ferestrum nullo sustentante videns, tanquam si nullum habuisset laborem oculorum, ad sanctum sepulcrum abiit, et usque hodie clare videt.

29. Ne prætermittatur et aliud miraculum. Ubi eam sepelivit supradictus episcopus, cooperitorium non posuit, atqueam pontifex ipso veniret. Liberæ quæ ante eam oeres portaverunt, totæ in gyro se-

(d) Nempe juxta regulam quam sanctas Cæsarius monialibus præscripsit. Nam recapitulationis Artic. i statuit, ut hæta ex vedi usque ad mortem suam de monasterio egredi, vel de ipsa basilica in qua januam habeat, aut permittatur, aut per seipsum præsumat asire.

(e) Hanc latitum vocem allatam olim in Exsequiis usurpatam iam annos levavit Menardus noster in librum sacramentorum: quam vocem præcipue in funeribus sacerdotum Graci sepius ingeminant, ut constat ex Euchologio.

pulcri adstabant; unaquæque in suo cero suum non men dabat scriptum, totæ uni ex famulis cereos ipsos juxta ordinationem tradebant. Fit contentio in populo; alii dicebant cereos ipsos in ejus sanctum sepulcrum mitti debere, alii dicebant, non. Dum istud ageretur, de pueri brachio qui totos tenebat, unus exilivit in altum super omnem populum, et se in sancto sepulcro ad pedes beatæ posuit, et quod habebatur, declaravit. Respicientes ad nomen, cuius easet cereus, inventum est Calvæ nomen. Hoc videns episcopus vel omnis populus, admirantes virtutem beatæ Radegundis, Domino benedixerunt. Quantæ post ejus transitum ibi sunt factæ virtutes, quanti dæmoniaci liberati, quanti febricitantes sunt redditæ sanitati, quis enumerare valeat?

30. De Burgundia cum viro apostolico Leifasto (a) episcopo veniens ejus abba nomine Abbo, dum esset Pictavis in civitate, dentis incurrit validum dolorem. Die noctuque una vox, unus dolor inerat ei, mortem evenire sibi optans ut tanto carerer dolore. Qui inspirante sibi divina misericordia rogavit se duci ad sanctæ basilicam: ubi ingressus, cum fide se ante sanctum sepulcrum terræ projectit, mortem præ oculis habens, pallam corporalem desuper sanctum tumulum mordicus apprehendit. Qui septem diebus nec cibum sumpserat, nec somno refici poterat, in hoc morsu sopor accessit; dolor discessit, sanus ad hospitium rediit. Quod post ipso referente plures cognoverunt, ubi se fatebatur de mortis janua per virtutem domnæ Radegundis esse revocatum.

31. Et quia mos est in festivitate beati Hilarii reliquis Monasteriis circumcirca proximis, quæ sunt ibi, usque in mediam noctem vigilias celebrare; de media nocte unusquisque abbas cum suis fratribus ad suum revertitur monasterium cursum celebrare. Quamdiu

(a). Leifastus seu Lefastus episcopus Eduenensis, d'Autun, post Siagrum, qui anno dc obiit. ut sentit Carolus le Coine in Annal. Franc. ad an 600,

A in beati Antistitis Basilica vigilaverunt, tota nocte energumeni clamaverunt; inter quos mulieres dons graviter infestabat inimicus, præcipue una tantum bacchabatur, ut in ejus fremitu tota tremeret basilica. Postquam inde vir venerabilis Arnegisilus abbas basilicæ beatæ reginæ cum suis Monachis exivit, ad suam vadens basilicam cursum implere, quam illa satis dilexerat, ipsas post se mulieres audierunt clamantes, Venite. Quæ ingressæ basilicam vociferantes dominam Radegundem ut eis parceret supplicabant. Una ex illis, quæ gravius tribulabatur, jam ter quinos habens annos ex quo eam spiritus nequam flagellabat, cum matutina dicebatur, sœviens inimicus vas quod invaserat, reliquit. Illa alia ad tertiam ante ostium ipsius basilice est liberata, et ultra nequissimus hostis eis nocere non valuit. Quam larga est et dives misericordia Dei quæ suos vereri facit, et loca requirit ipse virtutum largitor ac dispensator, ubi per suos fidèles suam ostendit potentiam. Ad basilicam sancti viri sunt alii liberati, alii vero basilicæ domnæ Radegundis sunt directi: ut sicut æquales gratia erant, ita æqualis et virtus ostenderetur.

B 32. Quis male habens, quamvis vita desperatus, si pallam subteriorem custos ejusdem sacri sepulcri intinxit in calice aquæ, et dedit ei febricitanti poculum, non statim ut bibit ante sanctum ejus sepulcrum jacens sopor accessit, morbus recessit? Christo largiente omnibus diebus in nomine ipsius Domini Iesu Christi ibi multæ virtutes sunt, unde recessit. Nos quoque etiam fidei devotione et sedulitate debita C veneramur in terris, cujus anima confidimus, gaudemus et gloriamur quod præfulgeat in cælis, ipso præstante qui cum Patre et Spiritu-sancto vivit et et regnat in sæculorum, Amen.

num. 7. Sammarthani Auspicium inter Siagrum et Lefastum locant: sed prior sententia ob Beaudonivæ ætatem præferenda.

SANCTÆ RADEGUNDIS (REGINÆ FRANCIAE.)

TESTAMENTUM,

SIVE

EPISTOLA AD EPISCOPOS.

Hanc initio institutæ congregationis sue pro ejus tutela et stabilitate scriptit, concilioque Turonensi confirmandam absens obtulit.

* Non video quod tempus huic epistolæ aptius congruat, quam concilii u Turonensis. Cum enim scripta sit ad episcopos illos ipsos (quod ex illorum rescripto patet) qui concilio Turonensi adfuerunt, verisimile est tum ad eos missam, cum una essent in eo concilio congregati. Qui hanc in longiora tempora differunt, et post annos viginti paulo ante obi-

tum a sancta Radegunde scriptam volunt, præterquam quod a Gregorio Turonensi reselluntur, qui initio institutæ ab ea congregationis editam docet, lib. ix, cap. 39, hoc etiam non animadvertisunt, Euplromium episcopum (ut de cæteris qui una rescribunt, nihil dicam) ea tempora non attigisse, toteisque amplius decenio sanctæ Radegundis obitum prævertisse.